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Titular: Birailson dos Santos Palmeira
engenheiro@equinociohospitalar.com.br;

Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SEMA/AP)

Suplente: Erika Vasconcelos
erika.quimica.ambiental@gmail.com;

Intituto do Meio Ambiente e de Ordenamento Territorial do Amapá 

Titular:  Andreia Queiroz Sampaio
andreia_queiroz@msn.com;

Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas (IPAAM/AM)

Suplente: Diógenes do Nascimento Rabelo
diogenes.rabelo76@hotmail.com;

Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas (IPAAM/AM)

Titular: Ailton dos Santos Júnior
ailton.junior@inema.ba.gov.br;

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA

Suplente: Márcio Augusto Silva Gonçalves 
marcio.augusto@inema.ba.gov.br;

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA

Titular:  Lincoln Davi Mendes de Oliveira lincoln.davi@semace.ce.gov.br;

Superintendência Estadual do Meio Ambiente (Semace)

Suplente: Gustavo Amorim Studart Gurgel
gustavogurgel2012@gmail.com;

Superintendência Estadual do Meio Ambiente (Semace)

Titular: Charles Dayler Silva de Almeida
charles.almeida@ibram.df.gov.br

Instituto Brasília Ambiental - IBRAM/DF

Suplente: Lourdes Martins de Morais
lourdes.morais@ibram.df.gov.br;

Instituto Brasília Ambiental - IBRAM/DF

Titular: Marcos Paulo Rodrigues de 

Almeida marcos.almeida@iema.es.gov.br;

Instituto Estadual de Meio Ambiente - IEMA

Suplente: Deisy Pereira Paulo 
deisy.paulo@iema.es.gov.br;

Instituto Estadual de Meio Ambiente - IEMA

Titular: Eurivan Alves Mendonça eurivan41@gmail.com; Secretaria de Estado do Meio Ambiente, Recursos Hídricos

Suplente: Marcelo Bernardi Valerius mbvalerius@gmail.com; Secretaria de Estado do Meio Ambiente, Recursos Hídricos

Titular: Sara de Carvalho Ribeiro saracr.lab@gmail.com;
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais do Maranhão  (SEMA/MA)

Suplente: Raiane de Jesus S. M de Castro raiane_jms@hotmail.com;

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais do Maranhão (SEMA/MA)

Titular: Fernando de Almeida Pires 
fernandopires@sema.mt.gov.br; 

fap.ferpires@gmail.com;

Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SEMA/MT)

Suplente: Ricardo de Sousa Carneiro 

ricardocarneiro@sema.mt.gov.br; 

ricardo.carneiro.mt@gmail.com;

Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SEMA/MT)

Titular: Celina Aparecida Dias

 cadias@imasul.ms.gov.br; 

pipetagraduada@gmail.com;

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul (IMASUL/MS)

Suplente: Andréia Pieretti da Silva

apsilva@imasul.ms.gov.br;

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul (IMASUL/MS)

Titular: Renato Teixeira Brandão renato.brandao@meioambiente.mg.gov.br;

Fundação Estadual do Meio Amboiente (FEAM/MG)

Suplente: Luiz Otávio Martins Cruz
luiz.cruz@meioambiente.mg.gov.br

Fundação Estadual do Meio Amboiente (FEAM/MG)

Titular: Isabel Moreira dos Reis
moreirareis.isabel@gmail.com;

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA)

Suplente: Paulo Sérgio Altieri dos Santos psaltieri@yahoo.com.br;

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA)

Titular: Maria Aparecida Correia de Assis
aparecidac2503@yahoo.com.br;

Superintendência de Administração do Meio Ambiente - SUDEMA

Suplente: João Carlos de Miranda e Silva
jc.sudema@gmail.com;

Superintendência de Administração do Meio Ambiente - SUDEMA

Titular: Ivonete Coelho da Silva Chaves
ivonete@iap.pr.gov.br;

Instituto Ambiental do Paraná - IAP

Suplente: Rossana Baldanzi
baldanzi@iap.pr.gov.br;

Instituto Ambiental do Paraná - IAP

Titular: Maria das Graças Cruz Mota
mariagc@cprh.pe.gov.br;

CPRH - Agência Estadual de Meio Ambiente

Suplente: Stella Maria Araújo Alves de 

Freitas stella.maria@cprh.pe.gov.br;

CPRH - Agência Estadual de Meio Ambiente

Titular: José Renato Araujo Nogueira
jrenatonog@hotmail.com; 

renatosemar@gmail.com;

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR

Suplente: Francisco Jose da Costa 

Mascarenhas fcomascarenhas@gmail.com;

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR

Titular: Renata da Matta dos Santos
renatamatta@gmail.com; 

renatamatta@inea.rj.gov.br;

Instituto Estadual do Ambiente - INEA

Suplente: Claudia Tavares Alves
claudiatavares.inea@gmail.com;

Instituto Estadual do Ambiente - INEA

Titular: Maria Noilza Paiva Telemaco

noilza@hotmail.com;

Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente (IDEMA/RN)

Goiás

Paraíba

Paraná

Pernambuco

Piauí

Maranhão

Rede de Implementação do Plano Nacional de Implementação da Convenção de Estocolmo sobre Poluentes Orgânicos Persistentes (NIP Brasil)

Pontos focais técnicos estaduais de meio ambiente

Alagoas

Amapá

Espírito Santo

Bahia

Distrito Federal

Ceará

Acre

Amazonas

Pará

Mato Grosso

Mato Grosso do 

Sul

Minas Gerais

Rio Grande do 

Norte

Rio de Janeiro 



Suplente: Bruna Menezes de Vasconcelos

brunamenezesv@gmail.com;

Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente (IDEMA/RN)

Av. Alm. Alexandrino de Alencar, S/N - Tirol - Natal/RN

Titular: Regina Froener
regina-froener@fepam.rs.gov.br;

Fundação Estadual de Proteção Ambiental - FEPAM

Suplente: Fabiani Ponciano Vitt Tomaz 
fabiani-tomaz@fepam.rs.gov.br;

Fundação Estadual de Proteção Ambiental - FEPAM

Titular: Janeide Paiva dos Santos
 janepaiva13@gmail.com;

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM

Suplente: Miguel Penha
miguelpenha@hotmail.com; 

miguel.penha@sedam.ro.gov.br;

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM

Titular: Marialva da Conceição Araújo marialvad@hotmail.com; Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

Suplente: Vanja Maria Xaud Lucena vanjaxaud@yahoo.com.br; Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

Titular: Luzia Scarduelli Vieira
scarduelli@fatma.sc.gov.br; 

scarduelli@ima.sc.gov.br;

Fundação do Meio Ambiente - FATMA

Suplente: Gabriela Casarin Ribeiro 
gabriela@fatma.sc.gov.br;

Fundação do Meio Ambiente - FATMA

Titular: Lady Virginia Traldi Meneses
lmeneses@sp.gov.br;

Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB

Suplente: Geraldo do Amaral Filho
gafilho@sp.gov.br;

Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB

titular: Ubirajara Rodrigues Xavier biraxavier@yahoo.com.br; 

Agência Estadual do Meio Ambiente (Adema/SE)

suplente: Dirceu Benjamim Reis
dbenjamimreis@gmail.com; 

benjamim.reis@adema.se.gov.br

Agência Estadual do Meio Ambiente (Adema/SE)

Titular: Claudionor Medeiros Barros
claudionorm@gmail.com; 

claudionor.barros@naturatins.to.gov.br;

Instituto Natureza do Tocantins  (NATURATINS/TO)

Suplente: Patrícia Borges Mascarenha
mascarenhas.pb@gmail.com; 

patricia.mascarenhas@naturatins.to.gov.br;

Instituto Natureza do Tocantins  (NATURATINS/TO)
Tocantins

Santa Catarina

São Paulo

Roraima

Sergipe

Rio Grande do 

Norte

Rondônia

Rio Grande do 

Sul


